
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ประกาศสถานีตำรวจภูธรปาดังเบซาร 
เรื่อง นโยบายตอตานการรับสินบน (Anti-Bribery Policy) และการไมรับของขวัญของกำนัลหรือประโยชน 

อ่ืนใด (NO GIFT) จากการปฏิบัติหนาท่ี ประจำปงบประมาณ พ.ศ.2567 
------------------ 

ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญวาดวยการปองกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ.๒๕๖๑ มาตรา 

128 วรรคหนึ่ง ไดกำหนดหามมิใหเจาพนักงานของรัฐผูใดรับทรัพยสินหรือประโยชน อ่ืนใดอันอาจคำนวณเปนเงินได
จากผูใด นอกเหนือจากทรัพยสินหรือประโยชนอันควรไดตามกฎหมาย กฎ หรือ ขอบังคับ ท่ีออกโดยอาศัยอำนาจตาม
บทบัญญัติแหงกฎหมาย เวนแต การรับทรัพยสินหรือประโยชนอื่นใด โดยธรรมจรรยา ตามหลักเกณฑและจำนวนที่
คณะกรรมการ ป.ป.ช. กำหนดและประมวลจริยธรรมขาราชการตำรวจ พ.ศ.2564ขอ 2(2) ซื่อสัตยสุจริต ปฏิบัติ
หนาที่ตามกฎหมาย ระเบียบแบบแผนของสำนักงานตำรวจแหงชาติ ดวยความโปรงใส ไมแสดงออกถึงพฤติกรรมที่มี
นัยเปนการแสวงหาประโยชน โดยมิชอบรับผิดชอบตอหนาที ่สิทธิมนุษยชน มีความพรอมรับการตรวจสอบและ
รับผิดชอบ มีจิตสำนึกที ่ดี คำนึงถึงสังคม และขอ 2(4) คิดถึงประโยชนสวนรวมมากกวาประโยชนสวนตัว มีจิต
สาธารณะ รวมมือ รวมใจ และเสียสละในการทำประโยชนเพื่อสวนรวมและสรางสรรคใหเกิดประโยชนสุขแกสังคม 

ประกอบกับแผนการปฏิรูปประเทศดานการปองกันและ ปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบ (ฉบับปรับปรุง) 
กำหนดกิจกรรมปฏิรูปที่สำคัญ กิจกรรมที่ 4  พัฒนาระบบราชการไทยใหโปรงใสไรผลประโยชน เปาหมายที่ 1 ขอที่ 
1.1 ใหหนวยงานรัฐทุกหนวยประกาศเปน หนวยงานที่เจาหนาที่รัฐทุกคนไมรับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจาก
การปฏิบัติหนาท่ี (NO GIFT POLICY) 

ดังนั ้น เพื ่อเปนการปองกันการขัดกันระหวางประโยชนสวนตนและประโยชนสวนรวม(CONFLICT OF 

INTEREST) การรับสินบน ของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชนอื ่นใดที่สงผลตอการปฏิบัติหนาที ่ สถานีตำรวจภูธร          

ปาดังเบซาร  จึงกำหนดแนวทางการปฏิบัติในการตอตานการรับสินบน (ANTI-BRIBERY POLICY) มีรายละเอียดดังนี้ 
วัตถุประสงค 
๑. เพื่อปองกัน หรือลดโอกาสในการรับสินบน ผลประโยชนทับซอนในรูปแบบตางๆ แกขาราชการตำรวจ    

ในสังกัดสถานีตำรวจภูธรปาดังเบซาร 
2. เพื่อสงเสริมใหขาราชการตำรวจในสังกัดสถานีตำรวจภูธรปาดังเบซาร มีจิตสำนึกในการปฏิเสธการรับ

ของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหนาท่ี 
3. เพื่อสรางวัฒนธรรมองคกรคุณธรรมและโปรงใส (ORGANIZATION OF INTEGRITY) ของระบบราชการให

เขมแข็งและยั่งยืน 
4. เพ่ือกำหนดมาตรการ แนวทาง และกลไกในการปองกันการให/รับสินบนหรือประโยชนอ่ืนใด 
5. เพื่อกำหนดแนวทางการรับคารับรอง หรือของขวัญของผูบริหารและขาราชการตำรวจในสังกัด สถานี

ตำรวจภูธรปาดังเบซาร ใหเปนไปตามกฎหมายและระเบียบขอบังคับท่ีเก่ียวของ 
6. เพื่อสนับสนุนและยกระดับการดำเนินการภายใตยุทธศาสตรชาติแผนแมบทภายใต ยุทธศาสตรชาติ และ

แผนการปฏิรูปประเทศดานการปองกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบ รวมท้ังเปนสวนหนึ่งของแนวทาง
ในการประเมินคุณธรรมและความโปรงใสในหนวยงานภาครัฐ ( INTEGRITY AND TRANSPARENCY ASSESSMENT : ITA) 
ขอบเขตการใชบังคับกับขาราชการตำรวจในสังกัด สถานีตำรวจภูธรปาดังเบซาร ทุกนาย 
           

/คำนิยาม... 



 
 

-2- 
 คำนิยาม 

  
“สินบน” หมายถึง ทรัพยสินหรือประโยชนอยางอื่นที่ใหแกบุคคลเพื่อใหผูนั ้นกระทำการหรือละเวน ไม

กระทำการอยางใดในตำแหนงหนาที่ไมวาการนั้นชอบหรือมิชอบดวยกฎหมาย ตามที่ผูจายเงินสินบน ตองการ รวมถึง
การรับของขวัญของกำนัล คาอำนวยความสะดวก เครื่องแสดงไมตรีจิต  การรับบริจาค การรับเลี้ยง และประโยชน      
ในลักษณะเดียวกัน เมื่อมีการเสนอ การให หรือรับที่สามารถพิจารณาเปนเหตุเปนผลไดวา คือสินบน และ รวมถึงการ
ใหหรือรับกันภายหลัง 

“ของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชนอ่ืนใดท่ีสงผลตอการปฏิบัติหนาท่ี ” หมายความวา เงิน ทรัพยสิน บริการ
หรือประโยชนอ่ืนใดท่ีมีมูลคาและใหรวมถึงทิป โดยเจาหนาท่ีของรัฐไดรับนอกเหนือจาก เงินเดือน รายได ผลประโยชน
จากราชการในกรณีปกติและมีผลตอการตัดสินใจ การอนุมัติ อนุญาต หรือ การอื่นใดในการปฏิบัติหนาที่ใหเปนไปใน
ลักษณะท่ีเอ้ือประโยชนไปในทางทุจริตตอผูใหของขวัญ  ท้ัง ในอดีตหรือ ในขณะรับ หรือในอนาคต 

“ทรัพยสิน” หมายถึง ทรัพยและวัตถุที่ไมมีรูปราง ซึ่งอาจมีราคาและอาจถือครองเอาไวได เชน เงิน บาน 

รถยนต หุน 
“การรับทรัพยสินหรือประโยชนอื่นใดโดยธรรมจรรยา” หมายถึง การรับทรัพยสินหรือ ประโยชนอื่นใดจาก

ญาติหรือจากบุคคลที่ใหกันในโอกาสตางๆ โดยปกติตามขนบธรรมเนียมประเพณีหรือ วัฒนธรรมหรือใหกันตาม
มารยาทท่ีปฏิบัติกันในสังคม 

“ญาติ” หมายถึง บุพการี ผูสืบสันดาน พ่ีนองรวมบิดามารดา หรือรวมบิดาหรือมารดาเดียวกัน ลุง ปา นา อา 

คูสมรส ผูบุพการีหรือผูสืบสันดานของคูสมรส บุตรบุญธรรมหรือผูรับบุตรบุญธรรม 
“ประโยชนอื่นใด” หมายถึง สิ่งที่มีมูลคา ไดแกการลดราคา การรับความบันเทิง การรับบริการ การรับการ

ฝกอบรม หรือสิ่งอ่ืนใดในลักษณะเดียวกัน 
“การปฏิบัติหนาท่ี” หมายความวา เปนการกระทำหรือการปฏิบัติหนาท่ีของเจาหนาที่รัฐในตำแหนง ท่ีไดรับ

การแตงตั้ง หรือไดรับมอบหมายใหปฏิบัติหนาท่ีใดหนาท่ีหนึ่ง หรือใหรักษาราชการแทน ในหนาท่ีใด หนาท่ีหนึ่งทั้งเปน
การท่ัวไปและเปนการเฉพาะในฐานะเจาหนาท่ีตำรวจท่ีกฎหมายไดกำหนด อำนาจ หนาท่ีไวหรือเปนการกระทำไปตาม
อำนาจหนาท่ีท่ีกฎหมายระบุไวใหมีอำนาจหนาท่ีของตำรวจ 

“ผูบังคับบัญชา” หมายความวา ผูที่มีอำนาจหนาที่ในการสั่งการ กำกับ ติดตาม และตรวจสอบเจาหนาที่
ตำรวจในสังกัด 

“ผูใตบังคับบัญชา” หมายถึง ขาราชการตำรวจในสังกัด สถานีตำรวจภูธรปาดังเบซาร ทุกนายนอกเหนือจาก
ผูบังคับบัญชา 

 
แนวปฏิบัติในการปองกันการรับสินบน 
 
1. หามมิใหขาราชการตำรวจในสังกัดสถานีตำรวจภูธรปาดังเบซาร ทุกนาย เขาไปมีสวนเกี่ยวของในการให

หรือรับสินบนทุกรูปแบบไมวาทางตรงหรือทางออม 
2. หามมิใหขาราชการตำรวจในสังกัดสถานีตำรวจภูธรปาดังเบซารทุกนาย เรียกรองหรือรับสินบนเพื่อ

ประโยชนสวนตนหรือประโยชนของบุคคลอ่ืน 
3. ใหถือปฏิบัติตามนโยบายการตอตานการทุจริตคอรรัปชัน โดยไมเขาไปเกี่ยวของกับการทุจริตคอรรัปชัน

ไมวาจะโดยทางตรงหรือทางออม 
 

/4. การ… 



 
 
 

-3- 
 

4. การปฏิบัติงานในหนาที่ใหถือปฏิบัติตาม ขอบังคับ ระเบียบวินัยตำรวจ และกฎหมายที่เกี่ยวของ อยาง
เครงครัด 

5. ไมกระทำการใดๆ ท่ีเขาขายเปนการใหหรือรับสินบน 
6. กำกับดูแลใหดำเนินการ การเบิกคาใชจายของหนวยงานในสังกัดเปนไปตามกฎหมาย กฎระเบียบที่

เก่ียวของโดยเครงครัด 
7. การรับเงินบริจาคหรือเงินสนับสนุนไมวาจะเปนเงิน วัตถุ หรือทรัพยสิน แกกิจกรรมหรือ โครงการใด ตอง

ปฏิบัติตามขอบังคับ ระเบียบ ประกาศ อยางเครงครัด และมีใบเสร็จรับเงินหรือหลักฐานการรับ เงินประกอบรายงาน
ทุกครั้ง 

8. การรับทรัพยสินหรือประโยชนอื่นใด โดยธรรมจรรยา ใหขาราชการตำรวจในสังกัดสถานีตำรวจภูธร     

ปาดังเบซารทุกนาย ใหถือปฏิบัติตามประกาศ คณะกรรมการปองกันและปราบปรามการทุจริต แหงชาติ เรื ่อง 

หลักเกณฑการรับทรัพยสินหรือประโยชนอ่ืนใดโดยธรรมจรรยาของเจาหนาท่ี พ. ศ.2563 อยางเครงครัด 
 
มาตรการจัดการการฝาฝนนโยบาย 
 
1. การฝาฝนไมเปนปฏิบัติตามนโยบายนี้ อาจถูกดำเนินการทางวินัยหรือดำเนินคดีอาญาหรือ กฎหมาย อ่ืนท่ี

เกี่ยวของ รวมถึงผูบังคับบัญชาโดยตรงที่เพิกเฉยตอการกระทำผิดหรือรับทราบวามีการกระทำผิด แตไมดำเนินการ
จัดการใหถูกตอง ซ่ึงมีบทลงโทษทางวินัยจนถึงใหไลออกจากราชการ 

2. การไมไดรับรูถึงประกาศนโยบายฉบับนี้และ/หรือกฎหมายที่เกี่ยวของไมสามารถใชเปนขออางในการไม
ปฏิบัติตามได 

3. ผูบังคับบัญชาตามคำสั่งกรมตำรวจ ที่ 1212/2537 ลงวันที่ 1 ตุลาคม 2537 มีอำนาจหนาที่ในการ
กำกับ ดูแล ใหผูใตบังคับบัญชาท่ีอยูในปกครองใหยึดถือและปฏิบัติตามนโยบายนี้อยางเครงครัด 

 
มาตรการการติดตามตรวจสอบ 
 
๑. ผูกำกับการ สถานีตำรวจภูธรปาดังเบซาร ประกาศเจตจำนงในการบริหารหนวยงาน อยาง ซ่ือสัตย สุจริต 

โปรงใส และเปนไปตามหลักธรรมาภิบาลที่ดี โดยเผยแพรประชาสัมพันธใหขาราชการตำรวจในสังกัด และผูมีสวนได
สวนเสียภายนอกทราบ 

2. ใหผูบังคับบัญชาตามคำสั่งกรมตำรวจ ที่ 1212/2537 ลงวันที่ 1 ตุลาคม 2537 มีอำนาจหนาที่ในการ
กำกับ ติดตาม และตรวจสอบเจาหนาที่ตำรวจผูใตบังคับบัญชาที่อยูในปกครองในสังกัด ใหปฏิบัติตนเปนไปตาม
ประกาศฉบับนี้ กรณีพบการกระทำที่ฝาฝนประกาศฉบับนี้ ใหรายงานผูกำกับการสถานีตำรวจภูธรปาดังเบซาร ทราบ
โดยเร็ว 

3. สถานีตำรวจภูธรปาดังเบซาร จัดใหมีการทบทวนและปรับปรุงแนวทางการปฏิบัติตามความเหมาะสม
หรือตามการเปลี่ยนแปลงของปจจัยตางๆ ท่ีมีนัยสำคัญ 

4. ใหฝายอำนวยการ สถานีตำรวจภูธรปาดังเบซาร จัดทำขอมูลสถิติการการรับสินบน หรือการรับ ของขวัญ
หรือประโยชนอื ่นใดจากการปฏิบัติหนาที ่ พรอมทั ้งปญหา อุปสรรค รายงานใหผู กำกับการสถานีตำรวจภูธร              

ปาดังเบซาร ทราบทุกไตรมาส 
 
 
 

/.ชองทาง… 



 
 
 

-4- 
 
ชองทางการรองเรียน/แจงเบาะแส 
1. ท่ีทำการ สถานีตำรวจภูธรปาดังเบซาร 
2. ทางไปรษณีย สถานีตำรวจภูธรปาดังเบซาร 118/1 ถนนปาดังเบซาร ตำบลปาดังเบซาร อำเภอ

สะเดา จังหวัดสงขลา รหัสไปรษณีย 90240  
3. ทางโทรศัพท หมายเลข  0 7452 1018  
4. ทางโทรสาร หมายเลข 0 7452 1018 
5. ทาง E-MAIL : padangbesar_songkla@hotmail.com  

6. เว็บไซต สถานีตำรวจภูธรปาดังเบซาร HTTPS://PADANGBESAR.SONGKHLA.POLICE.GO.TH/ 
 
มาตรการคุมครองผูรองเรียน/ผูแจงเบาะแสและการรักษาความลับ 
 
๑. การพิจารณาขอรองเรียน ใหกำหนดชั้นความลับและคุมครองผูเกี่ยวของตามระเบียบ วาดวยการ 

รักษาความลับของทางราชการ พ.ศ.๒๕๔๔ และการสงเรื ่องใหหนวยงานพิจารณานั้น ผูใหขอมูลและผูรอง 

อาจจะไดรับความเดือนรอน เชน ขอรองเรียนกลาวโทษขาราชการในเบื้องตน ใหถือวาเปนความลับทางราชการ 

หากเปนบัตรสนเทห ใหพิจารณาเฉพาะรายท่ีระบุหลักฐาน กรณีแวดลอมปรากฏชัดแจง ตลอดจนชี้พยานบุคคล 

แนนอนเทานั้น การแจงเบาะแสผูมีอิทธิพลตองปกปดชื่อและที่อยูผูรอง หากไมปกปดชื่อที่อยูของผูรอง จะตอง
แจงใหหนวยงานท่ีเก่ียวของทราบและใหความคุมครองแกผูรอง ดังนี้  

    “ใหผูบังคับบัญชาใชดุลพินิจสั่งการ ตามสมควรเพื่อคุมครองผูรอง พยาน และบุคคลที่ใหขอมูลใน
การสืบสวนสอบสวน อยาใหตองรับภัยหรือความ ไมเปนธรรมที่อาจเกิดมาจากการรองเรียน การเปนพยานหรือ
การใหขอมูลนั้น”  

     กรณีมีการระบุชื่อผูถูกกลาวหา จะตองคุมครองทั้งฝายผูรองและผูถูกรอง เนื่องจากเรื่องยังไมได
ผานกระบวนการตรวจสอบขอเท็จจริง และอาจเปนการกลั่นแกลงกลาวหาใหไดรับความเดือดรอนและเสียหาย
ได และกรณีผูรองรองเรียนระบุในคำรอง ขอใหปกปดหรือไมประสงคใหเปดเผยชื่อผูรองเรียน หนวยงานตองไม
เปดเผยชื่อ       ผูรองใหหนวยงานผูถูกรองทราบ เนื่องจากผูรองอาจจะไดรับความเดือดรอนตามเหตุแหงการ
รองเรียนนั้นๆ 

๒. เมื่อมีการรองเรียน ผูรองและพยานจะไมถูกดำเนินการใดๆ ที่กระทบตอหนาที่การงานหรือการ
ดำรงชีวิ หากจำเปนตองมีการดำเนินการใดๆ เชน การแยกสถานที่ทำงานเพื่อปองกันมิใหผูรองพยานและผูถูก
กลาวหาพบปะกัน เปนตน ตองไดรับความยินยอมจากผูรองและพยาน 

๓. ขอรองขอ ของผูเสียหาย ผูรอง หรือพยาน เชน การขอยายสถานที่ทำงาน หรือวิธีการในการ
ปองกันหรือแกไขปญหา ควรไดรับการพิจารณาจากบุคคลหรือหนวยงานท่ีรับผิดชอบตามความเหมาะสม 

๔. ใหความคุมครองผูรองเรียนไมใหถูกกลั่นแกลง 
 

 จึงประกาศใหทราบและถือปฏิบัติอยางเครงครัดโดยท่ัวกัน 
 

ประกาศ  ณ  วันท่ี   19  มกราคม  พ.ศ.2567 
 
 

 พันตำรวจเอก   
( คมเทพ  เปาอินทร )  

ผูกำกับการ สถานีตำรวจภูธรปาดังเบซาร 

tel:0-7437-6445
mailto:padangbesar_songkla@hotmail.com

